1

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG TRỊ

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

Số: 04/HD-CĐVC

V/v hướng dẫn công tác tài chính CĐCS năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 22 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  Công đoàn cơ sở trực thuộc

 Căn cứ Quyết định số 4290/QĐ-TLĐ, ngày 01/3/2022 của Đoàn Chủ tịch

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành Quy định về phân cấp thu,

phân phối nguồn thu tài chính Công đoàn; Quyết định số 5692/QĐ-TLĐ, ngày

08/12/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban

hành Quy định về chế độ phụ cấp cán bộ công đoàn các cấp; Quyết định 6756/QĐ-

TLĐ ngày 10/02/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về

việc phê duyệt Dự toán tài chính Công đoàn năm 2023; Quyết định 7201/QĐ-TLĐ

ngày 18/5/2023 Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc sửa

đổi bổ sung QĐ 4290/QĐ-TLĐ ngày 01/3/2022 về thu, chi quản lý tài chính

CĐCS. Ban Thường vụ CĐVC tỉnh hướng dẫn một số nội dung về công tác quản

lý tài chính CĐCS năm 2023 như sau:

 1. Nguồn thu tài chính CĐCS

- Đoàn phí công đoàn: 70% tổng số thu đoàn phí.

- Kinh phí công đoàn: 75% tổng số thu kinh phí công đoàn.

- Thu khác: 100% phát sinh tại đơn vị

2. Nguồn chi tài chính CĐCS

           2.1. Từ nguồn thu đoàn phí công đoàn được sử dụng cho các mục chi sau:

   2.1.1. Chi chế độ phụ cấp trách nhiệm: Chi chế độ phụ cấp trách nhiệm cho

cán bộ công đoàn cơ sở: CĐCS được sử dụng tối đa 45% nguồn thu đoàn phí công

đoàn được để lại tại CĐCS để chi phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ CĐCS (45% của
70% tổng số thu đoàn phí công đoàn).

- Đối tượng chi cụ thể: Căn cứ vào Điều 3, Quyết định số 5692/QĐ-TLĐ,

ngày 08/12/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc

ban hành Quy định về chế độ phụ cấp cán bộ công đoàn các cấp và mục 1.1, 1.3

(khoản 1, điều 1) của Quyết định số 7201/QĐ-TLĐ ngày 18/5/2023 về việc sửa đổi

bổ sung QĐ 4290/QĐ-TLĐ ngày 01/3/2022 của Đoàn chủ tịch TLĐ về thu, chi

quản lý tài chính CĐCS.

 2.1.2. Chi thăm hỏi đoàn viên công đoàn: CĐCS được chi tối thiểu 40%

nguồn thu đoàn phí công đoàn CĐCS được sử dụng (40% của 70% tổng số thu

đoàn phí công đoàn).

2.1.3. Chi khác: CĐCS được chi tối đa 15% nguồn thu đoàn phí công đoàn

CĐCS được sử dụng (15% của 70% tổng số thu đoàn phí công đoàn).

2.2. Từ nguồn thu kinh phí công đoàn được sử dụng cho các mục chi sau:

2

         2.2.1. Chi trực tiếp chăm lo, bảo vệ, đào tạo đoàn viên và người lao động:

CĐCS được chi tối thiểu 60% nguồn thu kinh phí công đoàn CĐCS được sử dụng.

(60% của 75% tổng nguồn thu kinh phí công đoàn)

2.2.2. Chi tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động: CĐCS được

chi tối đa 25% nguồn thu kinh phí công đoàn CĐCS được sử dụng. (25% của 75%

tổng nguồn thu kinh phí công đoàn)

2.2.3. Chi quản lý hành chính: CĐCS được chi  tối đa 15% nguồn thu kinh

phí công đoàn CĐCS được sử dụng. (15% của 75% tổng nguồn thu kinh phí công

đoàn)

Lưu ý: Nếu các khoản 2.1.1, 2.1.3 mục 2.1; khoản 2.2.2, 2.2.3 mục 2.2 chi

không hết thì được bổ sung chi cho khoản 2.1.2 mục 2.1 và khoản 2.2.1 mục 2.2.

2.3. Chi từ nguồn thu khác: CĐCS chủ động căn cứ nguồn thu này để quyết

định việc bổ sung cho các mục chi, mức chi cho phù hợp.

3. Các mục chi tài chính cụ thể tại CĐCS

Căn cứ vào Điều 6, Quyết định số 4290/QĐ-TLĐ, ngày 01/3/2022 của Đoàn

Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành Quy định về phân

cấp thu, phân phối nguồn thu tài chính Công đoàn.

Trên đây là hướng dẫn thu, chi tài chính công đoàn năm 2023, thay thế hướng

dẫn số 03/HD-CĐVC ngày 01/6/2023. Đề nghị Ban Chấp hành các CĐCS căn cứ

Hướng dẫn để xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế thu chi tài chính CĐCS phù hợp

với tình hình thực tế tại đơn vị. Đối với các CĐCS có quản lý CĐCS thành viên

ngoài xây dựng quy chế chi tiêu tài chính tại CĐCS, cần hướng dẫn các CĐCS

thành viên xây dựng quy chế tài chính tại CĐCS thành viên. Mọi vướng mắc trong

quá trình thực hiện các đơn vị liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thùy Sâm - Phụ trách

kế toán CĐVC, sđt 0917.515.545 để được hướng dẫn thêm.

Nơi nhận:

- Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh (B/c)

- Các CĐCS trực thuộc;

- Lưu VP CĐVC.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Hoài Lê

Ghi chú: CĐVC tỉnh gửi các văn bản liên quan đến công tác quản lý tài chính trên

nhóm Zalo nhóm các CĐCS và Website của CĐVC tỉnh bao gồm: Quyết định số

4290/QĐ-TLĐ, ngày 01/3/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

về việc ban hành Quy định về phân cấp thu, phân phối nguồn thu tài chính Công đoàn;

Quyết định số 5692/QĐ-TLĐ, ngày 08/12/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam về việc ban hành Quy định về chế độ phụ cấp cán bộ công đoàn các cấp;

Quyết định 7201/QĐ-TLĐ ngày 18/5/2023 về việc sửa đổi bổ sung QĐ 4290/QĐ-TLĐ

ngày 01/3/2022 của Đoàn chủ tịch TLĐ về thu, chi quản lý tài chính CĐCS; Quyết định

6756/QĐ-TLĐ ngày 10/02/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

về việc phê duyệt Dự toán tài chính Công đoàn năm 2023.